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은계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-17 예산액 2,139,754,000

제1조 2024학년도 은계중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각2,139,754,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교육공무직원의 인건비

         2. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2오유진 2025년 02월 17일 16시 43분 30초 경기도교육청 은계중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 은계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,139,754 2,142,349 -2,595 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -773 5,668 0.3

학생복지/교육격차 해소 2,336 1,244,821 58.2

기본적 교육활동 -3,351 318,884 14.9

선택적 교육활동 -6,284 41,304 1.9

교육활동 지원 -2,408 170,219 8

학교 일반운영 7,885 355,142 16.6

학교시설 확충 0 3,716 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 6,210 477,006 22.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -3,390 1,515,939 70.8

이전수입 기타이전수입 0 62 0

자체수입 학부모부담수입 -5,492 115,654 5.4

자체수입 행정활동수입 77 18,910 0.9

기타수입 전년도이월금 0 12,183 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,993,007 1,990,187 2,820

1.지방자치단체이전수입 477,006 470,796 6,210

1.비법정이전수입 430,946 424,736 6,210

1.기초지방자치단체전입금 430,946 424,736 6,210

1.급식비보조금(기초) 401,403 394,903 6,500 학교급식경비 : 6,500,000원*1회 = 6,500,000

2.자치법규근거보조금(기초) 29,543 29,833 -290 신입생 교복 지원금 : -290,000원*1회 = -290,000

2.교육경비보조금 46,060 46,060 0

1.기초지방자치단체전입금 46,060 46,060 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 6,000 6,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 40,060 40,060 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,515,939 1,519,329 -3,390

1.교육비특별회계전입금수입 1,515,939 1,519,329 -3,390

1.교육비특별회계전입금 1,515,939 1,519,329 -3,390

1.학교운영비전입금 650,911 650,911 0

2.목적사업비전입금 865,028 868,418 -3,390 학교급식경비지원 : -6,499,000원 * 1개교 = -6,499,000

급식교육공무직원인건비 : 2,787,000원 * 1개

교 =
2,787,000

학생보호인력 : -468,000원 * 1개교 = -468,000

방과후학교 강사(노무제공자) 고용산재보험 기

관부담금 : -19,000원 * 1개교 =
-19,000

(성립전_4추)교육공무직원 각종수당(처우개선

수당) : 1,180,000원 * 1개교 =
1,180,000

신입생 교복 지원금 : -871,000원 * 1개교 = -871,000

급식교육공무직원 대체인력 인건비 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

3.기타이전수입 62 62 0

1.학교회계간이전수입 62 62 0

1.다른학교회계전입금 62 62 0

1.다른학교회계전입금 62 62 0

2.자체수입 134,564 139,979 -5,415

1.학부모부담수입 115,654 121,146 -5,492

1.수익자부담수입 115,654 121,146 -5,492
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 56,187 56,335 -148

1.급식비 56,187 56,335 -148 교직원 급식비 : -148,000 = -148,000

2.방과후학교활동비 6,062 11,400 -5,338

1.방과후학교활동비 6,062 11,400 -5,338 방과후 교육활동비 : -5,338,000원*1회 = -5,338,000

3.현장체험학습비 41,791 41,791 0

1.현장체험학습비 41,791 41,791 0

4.졸업앨범비 11,614 11,620 -6

1.졸업앨범비 11,614 11,620 -6 졸업앨범비 : -6,000원*1회 = -6,000

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 18,910 18,833 77

1.사용료및수수료 7,532 7,661 -129

1.사용료및수수료 7,532 7,661 -129

1.사용료 7,531 7,660 -129 체육관사용료 : -129,000원*1회 = -129,000

2.수수료 1 1 0

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 불용물품 매각대금 : -100,000원*1회 = -100,000

3.기타행정활동수입 11,378 11,072 306

1.이자수입 9,948 9,800 148

1.이자수입 9,948 9,800 148 예금이자수입 : 148,000원*1회 = 148,000

2.기타행정활동수입 1,430 1,272 158

1.기타행정활동수입 1,430 1,272 158 폐식용유 매각대금 : -98,000원*1회 = -98,000

잡수입(매각대금, 공공요금 수입등) : 256,000

원*1회 =
256,000

3.기타수입 12,183 12,183 0

1.전년도이월금 12,183 12,183 0

1.순세계잉여금 12,183 12,183 0

1.순세계잉여금 12,183 12,183 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 12,183 12,183 0

세입합계 2,139,754 2,142,349 -2,595
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,668 6,441 -773

1.교직원 복지 및 역량강화 5,668 6,441 -773

1.교직원역량강화 887 1,560 -673

1.자율연수 327 1,000 -673

1.교직원복지비 327 1,000 -673 자율연수비지원 : -673,000원*1회 = -673,000

2.(목)부장교사 지구장학협의회 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.교직원복지 4,781 4,881 -100

1.동호회지원 961 961 0

1.교직원복지비 961 961 0

2.기타교직원복지지원 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

3.교직원교육활동보호지원 600 650 -50

1.일반수용비 600 650 -50 교원안심번호서비스 : -50,000원*1회 = -50,000

4.교직원생일기념경비 2,260 2,310 -50

1.교직원복지비 2,260 2,310 -50 교직원생일기념경비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,244,821 1,242,485 2,336

1.급식 관리 1,060,511 1,056,908 3,603

1.학교급식운영 1,060,511 1,056,908 3,603

1.조리사인건비 32,113 31,406 707

1.공무직인건비 28,717 28,006 711 [목]월급여 : -35,000원*1회= -35,000

[목]위험수당 : 2,000원*1회 = 2,000

[목]면허수당 : 3,000원*1회 = 3,000

[목]연차수당 : 34,000원*1회 = 34,000

[목]퇴직금 : 707,000원*1회 = 707,000

2.공무직법정부담금 3,396 3,400 -4 [목]4대보험 : -4,000원*1회 = -4,000

2.조리실무사인건비 230,690 227,650 3,040

1.공무직인건비 204,277 201,222 3,055 [목]월급여 : -206,000원*1회 = -206,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[목]위험수당 : 13,000원*1회 = 13,000

대체인건비 : 460,000원*1회 = 460,000

[목]대체인건비 : 500,000원*1회 = 500,000

[목]퇴직금 : 2,181,000원*1회 = 2,181,000

[목]연차수당 : 107,000원*1회 = 107,000

2.공무직법정부담금 26,413 26,428 -15 [목]4대보험 : -15,000원*1회 = -15,000

3.급식재료구입비 717,351 716,847 504

1.급식용식재료비 717,351 716,847 504 [무상]급식재료구입비 : 504,000원*1회 = 504,000

4.급식운영비 70,457 71,105 -648

1.일반수용비 40,074 39,245 829 급식실소규모수선비 : 686,000원*1회 = 686,000

조리원 물품 구입 : -1,000원*1회 = -1,000

조리실 배기후드청소 : -880,000원*1회 = -880,000

조리원보건증발급 : -61,000원*1회 = -61,000

[무상]조리기기 및 세척기구유지관리 : 

-204,000원*1회 =
-204,000

[무상]급식실 소모품 구입 : 1,383,000원

*1회 =
1,383,000

[무상]잔반처리비 : -94,000원*1회 = -94,000

2.전기요금 8,500 8,500 0

3.상하수도료 4,060 5,796 -1,736 [무상]상하수도료 : -1,736,000원*1회 = -1,736,000

4.연료비 16,000 16,000 0

5.여비 70 70 0

6.교육운영비 413 420 -7 잔반우수학급 포상 : -20,000원*1회 = -20,000

교육급식부 우수학생 포상 : 13,000원*1회

 =
13,000

7.비품구입비 1,340 1,074 266 급식실 비품 구입 : 266,000원*1회 = 266,000

5.급식기구확충비 9,900 9,900 0

1.비품구입비 9,900 9,900 0

2.보건관리 45,958 46,058 -100

1.학생및교직원보건안전관리 16,845 16,945 -100

1.학생건강검사 9,717 9,717 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 9,717 9,717 0

2.보건실운영 5,753 5,853 -100

1.일반수용비 680 680 0

2.운영수당 1,410 1,410 0

3.여비 216 216 0

4.학생복지비 3,072 3,172 -100 응급후송비 : -100,000원*1회 = -100,000

5.비품구입비 375 375 0

3.교직원건강검사비 380 380 0

1.교직원복지비 380 380 0

4.감염병예방관리 995 995 0

1.교육운영비 995 995 0

2.학교환경위생관리 29,113 29,113 0

1.먹는물관리 10,713 10,713 0

1.일반수용비 10,713 10,713 0

2.공기질관리 18,400 18,400 0

1.일반수용비 18,400 18,400 0

3.교육격차 해소 1,829 1,829 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,829 1,829 0

1.기타교육격차해소지원 445 445 0

1.교육운영비 445 445 0

2.방과후과정자유수강권지원 1,384 1,384 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 584 584 0

4.학생복지 136,523 137,690 -1,167

1.학생장학금운영 270 270 0

1.학생장학금지원 270 270 0

1.학생복지비 270 270 0

2.교육복지우선 4,500 4,500 0
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1.[시]희망심기(교육복지) 4,500 4,500 0

1.운영수당 940 940 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생복지운영 131,753 132,920 -1,167

1.졸업앨범제작 11,782 11,788 -6

1.일반수용비 168 168 0

2.학생복지비 11,614 11,620 -6 [수]졸업앨범제작 : -6,000원*1회 = -6,000

2.교과서배부지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생증제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.교복구입 118,171 119,332 -1,161

2.학생복지비 118,171 119,332 -1,161
[목]신입생 교복지원금 : -871,000원*1회 

=
-871,000

[시]신입생 교복지원금 : -290,000원*1회 

=
-290,000

3.기본적 교육활동 318,884 322,235 -3,351

1.교과 활동 141,201 143,603 -2,402

1.교과활동지원 50,757 51,575 -818

1.보결(대강)수업관리 750 1,425 -675

1.기타수당 750 1,425 -675 수업보결수당 : -675,000원*1회 = -675,000

2.기초학력지도 800 800 0

1.기타수당 800 800 0

3.교과협의회및연구회운영 3,160 3,160 0

1.일반업무추진비 3,160 3,160 0

4.학교자율과제운영 33,587 33,730 -143

1.운영수당 8,540 8,750 -210
성교육 및 진로특강 강사비 : -210,000원

*1회 =
-210,000

2.교육운영비 21,207 21,140 67 교수학습자료구입 : -333,000원*1회 = -333,000

학급 수업용품 구입 : 400,000원*1회 = 400,000
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3.일반업무추진비 3,840 3,840 0

5.(목)교과보충 집중 프로그램 5,000 5,000 0

1.기타수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[시]동네교육과정 운영 7,460 7,460 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 3,260 3,260 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.국어교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 1,290 1,300 -10

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사교과운영 490 500 -10

1.교육운영비 490 500 -10 역사수업자료구입 : -10,000원*1회 = -10,000

3.윤리(도덕)교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 598 600 -2

1.수학교과운영 598 600 -2

1.교육운영비 598 600 -2 수학수업자료구입 : -2,000원*1회 = -2,000

5.과학 교과활동 38,402 38,450 -48

1.과학교과운영 10,550 10,550 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

2.비품구입비 650 650 0

2.기술교과운영 20,752 20,800 -48

1.교육운영비 19,752 19,800 -48 3학년 기술실습 재료 : -48,000원*1회 = -48,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.가정교과운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 500 500 0

6.체육 교과활동 11,983 12,063 -80

1.체육교과운영 7,152 7,232 -80

1.기타수당 420 420 0

3.교직원복지비 998 998 0

4.교육운영비 3,218 3,298 -80 체육수업물품구입 : -80,000원*1회 = -80,000

5.비품구입비 2,516 2,516 0

2.체육대회운영 4,831 4,831 0

1.교육운영비 4,831 4,831 0

7.예술 교과활동 26,673 28,115 -1,442

1.음악교과운영 14,973 16,415 -1,442

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 3,623 3,615 8 밴드부운영비 : 8,000원*1회 = 8,000

3.비품구입비 9,550 11,000 -1,450 음악실 비품 구입 : -1,450,000원*1회 = -1,450,000

2.미술교과운영 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

8.외국어 교과활동 1,798 1,800 -2

1.외국어교과운영 1,798 1,800 -2

1.교육운영비 1,798 1,800 -2 한문수업자료구입 : -2,000원*1회 = -2,000

9.특수교육교과활동 6,000 6,000 0

1.학습준비물지원 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.특수학급운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 600 600 0

3.일반업무추진비 100 100 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직업실습지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.현장체험학습 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

10.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.정보교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 157,185 158,134 -949

1.자율활동 24,161 24,210 -49

1.학생자치회활동운영 4,242 4,291 -49

1.운영수당 280 320 -40 리더십캠프 강사료 : -40,000원*1회 = -40,000

2.학생복지비 3,962 3,971 -9 학생자치회 운영 : -9,000원*1회 = -9,000

2.학급운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학교축제운영 13,247 13,247 0

1.교육운영비 13,247 13,247 0

4.각종체육대회및체전활동지원 672 672 0

1.교육운영비 672 672 0

2.현장체험학습활동 42,471 42,471 0

1.현장체험학습 24,669 24,669 0

1.일반수용비 52 52 0

2.교육운영비 24,617 24,617 0

2.2학년 수련활동 17,802 17,802 0

1.일반수용비 22 22 0

2.교육운영비 17,780 17,780 0

3.동아리활동 55,733 56,633 -900

1.동아리활동 8,700 9,000 -300

1.학생복지비 8,700 9,000 -300
학생자율동아리활동지원 : -300,000원*1회

 =
-300,000
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2.학교스포츠클럽활동 20,283 19,833 450

1.운영수당 17,080 16,630 450 학교스포츠클럽강사비 : 450,000원*1회 = 450,000

2.교육운영비 3,203 3,203 0

3.[시]청소년동아리지원사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.창체동아리 활동 13,950 15,000 -1,050

1.교육운영비 13,950 15,000 -1,050 프로그램 운영비 : -1,050,000원*1회 = -1,050,000

5.[시]오케스트라운영 8,800 8,800 0

1.일반수용비 880 880 0

2.운영수당 7,920 7,920 0

6.[목]365+체육온활동 운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 780 780 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

4.봉사활동 6,000 6,000 0

1.환경미화활동 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.진로활동 28,820 28,820 0

1.진로계획활동 5,960 5,960 0

1.교육운영비 5,960 5,960 0

2.진로체험활동 10,460 10,460 0

1.교육운영비 10,460 10,460 0

3.진로교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.진로진학상담활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[시]학년별 진로교육과정 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0
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2.교육운영비 1,400 1,400 0

6.[시]직통로332사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.자유학기(년) 활동 20,498 20,498 0

1.자유학기(년)제활동 20,498 20,498 0

1.예술및체육활동 2,790 2,790 0

1.운영수당 2,790 2,790 0

2.자유학기제활동 10,908 10,908 0

1.교육운영비 10,708 10,708 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[시]예술체육융합 프로젝트 6,800 6,800 0

1.운영수당 6,800 6,800 0

4.선택적 교육활동 41,304 47,588 -6,284

1.방과후학교 운영 6,140 12,030 -5,890

1.방과후학교운영 6,140 12,030 -5,890

1.방과후학교운영 2,658 4,200 -1,542

1.교육운영비 2,658 4,200 -1,542
[수익자]방과후학교재료비 : -1,542,000원

*1회 =
-1,542,000

2.방과후학교강사수당 3,482 7,830 -4,348

1.운영수당 3,471 7,800 -4,329
[자체]방과후강사료보전비 : -533,000원*1

회 =
-533,000

[수익자]방과후학교강사료 : -3,796,000원

*1회 =
-3,796,000

2.기간제근로자법정부담금 11 30 -19
[목]방과후강사고용산재보험 : -19,000원

*1회 =
-19,000

2.독서활동 34,516 34,910 -394

1.독서활동운영 34,516 34,910 -394

1.도서구입 2,890 2,890 0

1.비품구입비 2,890 2,890 0

2.도서관운영 25,303 25,400 -97

1.일반수용비 2,903 3,000 -97 도서정리 및 물품구입 : -97,000 = -97,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0
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3.도서구입비 20,000 20,000 0

3.독서관련행사운영 5,243 5,540 -297

1.교육운영비 5,243 5,540 -297 독서관련행사운영 : -297,000원*1회 = -297,000

4.독서교육역량강화 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

3.기타 선택적 교육활동 648 648 0

1.다문화교육운영 648 648 0

1.[목]중도입국자녀한국어교실

지원
648 648 0

1.기타수당 648 648 0

5.교육활동 지원 170,219 172,627 -2,408

1.교무업무 운영 21,361 22,930 -1,569

1.교무학사운영 21,361 22,930 -1,569

1.교무학사운영 9,524 10,270 -746

1.기타수당 0 300 -300
미이수교과 보충학습 운영강사비 : 

-300,000원*1회 =
-300,000

3.교육운영비 8,324 8,770 -446 시간표 프로그램 구입 : -136,000원*1회 = -136,000

신입생인적성검사 : -310,000원*1회 = -310,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.입학식,졸업식행사 4,469 4,900 -431

1.교육운영비 4,469 4,900 -431 졸업상품구입 : -397,000원*1회 = -397,000

졸업식 물품구입 : -34,000원*1회 = -34,000

3.교육활동홍보 6,300 6,500 -200

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교육운영비 2,100 2,300 -200 학생생활 자료제작 : -200,000원*1회 = -200,000

4.행정실무사(교무)인건비 1,068 1,260 -192

1.공무직인건비 1,068 1,260 -192 초과근무수당 : -192,000원*1회 = -192,000

2.생활지도운영 22,886 23,859 -973

1.학생생활상담지도 20,642 21,615 -973

1.학생생활지도운영 1,800 1,800 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.상담실운영 6,465 6,925 -460

1.운영수당 305 305 0

2.교육운영비 6,160 6,620 -460 상담실운영 : -100,000원*1회 = -100,000

학생상담활동비 : -360,000원*1회 = -360,000

3.학생보호인력운영 10,332 10,800 -468

1.일반수용비 10,332 10,800 -468
[목]학생보호인력 봉사료 : -468,000원*1

회 =
-468,000

4.분리지도비 45 90 -45

1.기타수당 45 90 -45 교실외 분리지도비 : -45,000원*1회 = -45,000

5.생명존중교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,244 2,244 0

2.CCTV관리운영 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

3.학습지원실 운영 55,053 54,919 134

1.방송실운영 4,818 5,248 -430

1.방송시설유지관리 2,119 2,400 -281

1.일반수용비 2,119 2,400 -281 방송장비 수리 : -281,000원*1회 = -281,000

2.방송실운영 2,699 2,848 -149

1.교육운영비 891 1,040 -149 방송실 운영 물품 : -149,000원*1회 = -149,000

2.비품구입비 1,808 1,808 0

2.정보화실운영 50,235 49,671 564

1.학교정보화지원 16,504 14,934 1,570

1.일반수용비 16,504 14,934 1,570
컴퓨터 및 기자재 유지보수 : 1,570,000원

*1회 =
1,570,000

2.학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.정보화기자재구매및관리 29,771 30,777 -1,006

오유진 2025년 02월 17일 16시 43분 34초 17 경기도교육청 은계중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 29,771 30,777 -1,006
컴퓨터, 프린터기 등 구입 : -1,006,000원

*1회 =
-1,006,000

4.교육여건 개선 70,919 70,919 0

1.교육환경개선 70,919 70,919 0

1.[목]상반기 소규모 환경개선

사업(과학실(1,2)외 1실 환경개

선사업)

70,919 70,919 0

1.시설비 28,300 28,300 0

2.비품구입비 42,619 42,619 0

6.학교 일반운영 355,142 347,257 7,885

1.학교기관 운영 211,905 206,393 5,512

1.부서기본운영 106,050 101,768 4,282

1.교장실운영 10,610 10,610 0

1.일반업무추진비 6,698 6,698 0 기관운영업무추진비 : 700,000원*1회 = 700,000

경조사비 : -200,000원*1회 = -200,000

내빈접대물품 : -729,000원*1회 = -729,000

학년부 협의회 : 229,000원*1회 = 229,000

2.직책급업무수행경비 3,912 3,912 0

2.교육행정실운영 52,917 49,647 3,270

1.일반수용비 37,566 34,638 2,928 등사원지 및 잉크 : 840,000원*1회 = 840,000

행정장비 수리비 : -100,000원*1회 = -100,000

사무용품 구입 : 2,188,000원*1회 = 2,188,000

2.기타공공요금 751 809 -58 재정보증보험료 : -58,000원*1회 = -58,000

3.여비 14,600 14,200 400 관내외출장여비 : 400,000원*1회 = 400,000

3.교무실운영 21,690 21,053 637

1.일반수용비 19,728 19,091 637 교무실 사무용품 구입 : 637,000원*1회 = 637,000

2.교육운영비 1,962 1,962 0

4.학년연구실운영 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 500 500 0

5.기타부서(실)운영 20,033 19,658 375
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 20,033 19,658 375 관리실 비품 구입 : 375,000원*1회 = 375,000

2.행정지원인력운용 105,855 104,625 1,230

1.행정실무사(구육성회직)인건

비
1,160 1,160 0

1.공무직인건비 1,160 1,160 0

2.사회복무요원인건비 14,503 14,453 50

1.기간제근로자인건비 14,197 14,147 50 중식비 : 50,000원*1회 = 50,000

2.교직원복지비 306 306 0

3.(목)교육공무직원 처우개선수

당
90,192 89,012 1,180

1.공무직인건비 90,192 89,012 1,180
(성립전_4추)[목]정액급식비 : 44,000원*1

회 =
44,000

(성립전_4추)[목]근속수당 : 416,000원*1

회 =
416,000

(성립전_4추)[목]가족수당 : 120,000원*1

회 =
120,000

(성립전_4추)[목]명절휴가비 : 600,000원

*1회 =
600,000

2.시설 장비 유지 138,526 134,282 4,244

1.학교시설장비유지 138,526 134,282 4,244

1.공공요금및제세공과금 86,093 88,843 -2,750

1.전기요금 66,300 69,200 -2,900 전기요금 : -2,900,000원*1회 = -2,900,000

2.상하수도료 5,750 4,900 850 상하수도요금 : 850,000원*1회 = 850,000

3.연료비 800 1,500 -700 도시가스료 : -700,000원*1회 = -700,000

4.기타공공요금 13,243 13,243 0

2.시설일반관리 44,770 37,776 6,994

1.일반수용비 44,770 37,776 6,994 비데렌탈료 : -100,000원*1회 = -100,000

소규모수선비 : 3,660,000원*1회 = 3,660,000

시설관리소모품 : 2,268,000원*1회 = 2,268,000

폐기물처리비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

산업안전(재해)예방물품 : -34,000원*1회 

=
-34,000

4.시설관리용역 1,130 1,130 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.기간제근로자법정부담금 10 10 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[목]제3종시설물 정기안전점

검
6,533 6,533 0

1.일반수용비 6,533 6,533 0

3.학교운영 협력 4,711 6,582 -1,871

1.학교운영위원회운영 1,682 1,682 0

1.학교운영위원회운영 1,682 1,682 0

1.여비 170 170 0

2.일반업무추진비 1,512 1,512 0

2.학부모협력 2,829 4,700 -1,871

1.학부모회운영 2,829 4,700 -1,871

1.일반수용비 2,429 4,300 -1,871 학부모회 운영물품 : -641,000원*1회 = -641,000

학부모교육 프로그램운영 : -1,230,000원

*1회 =
-1,230,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.(목)학교-마을 교육 협의회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.학교시설 확충 3,716 3,716 0

1.시설확충 및 개선 3,716 3,716 0

1.시설확충및개선 3,716 3,716 0

1.체육관신(증)축 3,716 3,716 0

1.시설적립금 3,716 3,716 0

세출합계 2,139,754 2,142,349 -2,595
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